' )РГАН1г18ДЦЙЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

GENERAL

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А !  i » V 9 «6
А 0 Б А М Б Л Е 9

IT Ĵay 191k
ORIGINAL: RIBS IAN

Двадцать девятая сессия
Пункт 35 первоначального перечня*

ВСЕШ1РНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ ПО РАЗОРУЖЕНИЮ

Письмо Постоянного тзедставитедя Украинской Советской
Содиалистической Республики птэи Организадии Объединенных
Надий на имя Генерального секоеташ от 16 мая 1974 года

В связи с резолюцией Генеральной Ассамблеи 3183 (XXVIII)
о Всемирной конференции по разоружению Представительство Украин
ской ССР при ООН доводит до сведения соображения Украинской^ССР
по вопросам, относяшдмся к подготовке и проведению указанной
конференции.

Прошу Вас, г-н  Генеральный Секретарь, распространить на
стоящее письмо в качестве документа Генеральной Ассамблеи в
связи с пунктом 35 -  Всемирная конференция по разоружению -
первоначального перечня вопросов для двадцать девятой сессии
Генеральной Ассамблеи.

В.МАРТЫНЕНКО

Постоянный представитель
Украинской ССР при ООН

*  A/9600/Rev.l.

74-18697

А/9б5б
Russian
Annex
Page 1

HPniŒIEEME

Украинская Советская Согтиа.л11стическая Республика активно выстз?’-
пает за созыв Всемирной конфехэенции по разоружению, .• Ее делега.цг-ш .
голосовали за соответствующие"резолюции Генеральной Ассамблеи, одоб
рившие идею созыва указанной конференции и учредившие Специальный
коьштет для ее подготовки,- ^

В ответе Генеральному секретарю от 29 августа 1972 г , (А/8817)
щэавительство Украинской ССР зоке теказывало свои соображения по во -
поосам, связанныь/1 с подготовкой и проведением этой конференции.

Украинская ССР всегда последовательно выступала и выступает за
прекращение пагубной для дела, ш/пра и экономического и .социального
прогресса гонки воорз^жений, за, всеобщее и полное разоружение, и счи
тает, что скорейший созыв Всетрной конференции по разоружению по
служит достижению этой цели.

Поэтому Украинская ССР с удовлетворением отмечает ту широкзш.
поддержку, которзпю получило предложение о созыве Всемирной конферен
ции по разоружению на XXVI, XJCVII сессиях Генеральной Ассамблеи и
решения ее XXVIII сессии, способствующие практической подготовке,
конференции.

Уже имеюБЩЙоя положительный опыт многосторонних и двустохэокних
переговоров по вопросам прекращения гонки вооружений и разорзокения
создает благоприятнзгю основз?'' для активизации совместных усилий в
этой области всех государств михэа, больших и малых.

Важное значение в этом плане имеют известные многосторопше
договоры и конвенции, а также достигнутые в 1972-1973 гг, советско-
амехэиканские соглашения об ограпшчении стратегических вооружений
II предотвращении опасности ядерной войны.

Происходящие в последние годы в мире благодаря усилиям сощ-тли-
стических стран и всех миролюбивых сил развитие и углубление процеоса
оздоровления политического климэ-та и разрядки международной напряжен
ности создают благоприятные условия для значительного продвижения
в области разоружения. Украинская CGP считает, что политическая рэ.з-
Хоядка должна быть подкреплена, разрядкой военной, то есть конкретными
мерэ.ми в области ограничения воот^ужений и разоружения, которые бы
способствовали стабилизации и необхэа.тимости гфоцесса разрядки между-
нахэодной напряженности.

А/9бЗб
Rixssian
Annex
Page 2

Все это убедительно подтверзидает актуальность и необходимость
скорейшего созыва такого широкого международного форума, как Всемирная
конференция по разоружению, но. которой все госуда,рства мира на, ра.вно-
правной основе могли бы обсз^дить и наметить пути, ведзщие к сверты-
ва-ншо расточительной гонки воорлокений и к разоружению.

В настояртее время задача, состоит в безусловном и безотлагг,тельном
в1:Шолнении резолюции 3183 (XXVIII) и обеспечении успешного выполнения
своих функций Специальны^л комитетом, созданным в соответствии с этой
резолющюй.

По мнению Украинской СШ?, зада.чей этого комитета является тща
тельное, быстрое и эффективное изз^чение мнений и предложений всех
госз^дарств^по созывзг̂  Всемирной конференции по разорз^жению, опреде
ление путей ее скорейшего созыва и своевременное представление док-
лэ,да. XXIX сессии Генеральной Асса,мблеи ООН,

Украинская ССР схштает, что все государства, и в первзио очередь
члены Специального комитета, должны принять самое активное и констрзпс-
тивное участие в подготовительной работе по созыву Всемирной конфе-
pei-щии по разоружению, проведенР1е которой явилось бы важным коллек-
тивпьм вкладом в дело борьбы за ра.зоружение, за укрепление Mina и
безопасности в интересах всех назродов нашей планеты.